Sgarim:

Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé &shté e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar
Plotesimi i te dhenave t& késaj pjese duhet t& béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :
a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabé&l
b)Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare

Al Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasgyrat Financiare"
Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2;)
Baza e pergatitjes se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3)
Parimet baze per pergatitjen e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)

1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe
transaksionet ekonomike te veta,

2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejochen nga SKK.

4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

8. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

- Parimin e paragitjes me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbaijtjes ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

- Parimin e gqendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

BWN -

All Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4: )

Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; )

Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: )

Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; )

te amortizimit te A.Agj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat
e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fuqi dhe konkretisht :
- Per ndertesat me 5. % te vieftes se mbetur.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur
Per llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese ka percaktuar
si metode te amortizimit ate lineare me normen e amc/aﬁtizimit 15 % ne vit.

Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode
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B Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare
I AKTIVET AFAT SHKURTERA
1 Aktivet monetare
Banka
. Nr llogarise Vlera ne Kursi Vlera ne
Nr Emri i Bankes Monedha g ; o il ¥ e
1 BKT Leke 120131204 7,157
Totali 7,157
Arka ne Leke | | 18,258,498
3 Té drejta té arkétueshme 18,265,655
Nga aktiviteti i shfrytézimit
Kliente per mallra,produkte e sherbime 1,047 172 leke
Det, 2008 Komuna Sllove 150,000|leke
Fat. Nr 41 28.06.2013 Kral Shpk 859,904 |leke
Fat. Nr 55 12.11.2014 Qendra Shend. Pesh. 4,980|Diferenc
Fat. Nr 70 01.12.2015 Z.A.Zall Dardhe 11,340
Fatur 11 13.10.2016 Bashkia Peshkopi 1,403
Fatur 04 12.07.2017 Bashkia Peshkopi 19,545
> Tatim mbi fitimin (teprica debitore) 898,033 Leke
> Shteti- TVSH pér tu Paguar 0 Leke
> Punime né proces (Prodhim Mijeti kryesor) 0
Inventaret analitike bashkangjitur
>  Mallra 0
> Materiale 0
> Parapagime 0
8 Aktive materiale
Analiza e posteve te amortizushme
Nr Emertimi Viti raportues Viti paraardhes
Vlera Amortizimi | VI.mbetur Vlera Amortizimi VI.mbetur
215 [Mjete Tran 901,312 901,312 901,312 901,312
215 |Mjete Tran 0 0 279,817 279,817
215 |Mjete Tran 113,967 113,967 113,967 113,967
Shuma 1,015,279 0| 1015279 1,295,096 0 1,295,096
Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit
> Furnitoré pér mallra, produkte e shérbime 0 Leke
Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore 430,546
> Paga dhe shpérblime 420,781 leke
>  Sigurime shogérore dhe shéndetsore 9,765 leke
> Tatim Taksa 650 Tap 650 leke
Ardhurat jane te barabarta me FDP mujore Deklaruar 2,200,000 Leke
Shpenzime per (279.817 M kryes+95.459 Mater) -375,276 Leke
Shpenzime Per Taksa Lokale 0 Leke
Shpenzime per paga dhe Sigurime (482.636+80.600) -563,236 Leke
Shpenzime per Amortizimin e Mjeteve Kryesore 0 Leke
Shpenzime per gjoba jo shpenzim Fiskal -683 Leke Jo tatimore
Shpenzime dhe te Ardhurat nga Interesa Bankare -6,600 Leke
Totali -945,795 Leke

Per Drejtimin e Njesise Ekonomike
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